tit finis competit etiam cura de mediis: longè majori ratione affirmare debemus hæc omnia, fidem prædicare, suadere, & propagare volentibus, summopere fugienda esse. Nam cum in omnibus multum valeat illud Senecæ dictum lib. 1. de Clementia: *Ingenia nostra, ut nobiles & generosi equi, melius facili frano reguntur.* In hoc tamen munere animarum ad Fidem convertendam, plurimum quidem id observari debet: quoniam lex Christi maximam libertatem, voluntatem, & suavitatem in sui introductione, & suasionem requirit, ut docet D. Tom. 2. 2. quæst. 10. artic. 8. Rainer. in Panteologia 1. part. cap. de infidelibus, & Nos supra ut primo, & tertio hujus capituli argumento latissimè probatum reliquimus. Vis autem, timor, aut metus multum minuit de voluntario, ut docet Aris. lib. 5. Ethic. ad Nichom. immò nihil voluntati, & consensui tam contrarium est, quam vis, atque metus ut ait Ulpian. in l. nihil consensui 116. ff. de reg. juris, ubi Pet. Faber. & Ravard. plura alia in ejusdem sententiæ comprobationem adducunt. Atque adeò in mediis errare videntur & igniculos fidei opprimere, quos fovere desiderant, qui verberibus loco verborum utuntur, & dum voluntatem querunt, voluntarium excludunt, & Apostolorum officium contra morem Apostolicum exercentes, plus se per minas, bella, & armorum terrorem profuturos sperant, quam per pacem, mansuetudinem & prudentiam, ita enim à Christo Domino commendatam, & per exemplum puritatis, & sanctitatis vitæ ab omni avaritia, & turpitudine libera. Quibus dumtaxat armis in hac militia procedendum esse, Christus ipse Joan. 6. & D. Paul. 1. Corinth. 93. 1. & 2. 10. f. & omnes Ecclesiæ Patres passim scribunt.

Inter quos Greg. relatus in d. c. quid autem, & cap. qui sincera 45. distinç. novam, & inauditam illam prædicationem appellat, quæ verberibus exigit fidem, & blandimentis, non asperitibus prædicandam animadvertit: Et iterum lib. 1. epist. 34. sic ait: *Eos enim, qui à Religione Christiana discordant, mansuetudine, benignitate admonendo suadendo ad unitatem Fidei, necesse est congregare. Ne quot dulcedo prædicationis, & præsentis futuri judicii terror ad credendum invitare poterat, minis, & terroribus repellantur. Oportet ergo, ut ad audiendum de vobis verbum Dei benigne conveniant, antequam austeritatem, qua supra malum extenditur, expavescant.*

Et Div. Athanas. in epist. ad solitariam vitam agentes, quem refert Balthas. Chavas. de notis vere religionis, pag. 845. hoc veluti signo religionem nostram ab hæreticorum perfidia distinguit, sic inquit: *Nova ista, & execrabilis hæresis, quos non potuit verbis inducere, eos vi, plagis, carceribusque ad se pertrahere annittitur; atque ita vel se ipsam, quam non sit pia, & Dei caltrix manifestat. Pia enim religionis proprium est, non cogere, sed suadere, siquidem Dominus non cogens, sed libertatem voluntati permittens dicebat: Si quis vult venire post me, &c.*

Chrysost. quoque & Ambros. quorum verba retulimus supra hoc cap. n. 14. mansueti dicit, exemplo, & doctrina, non coactione, aut terrore ministerium istud peragendum esse restantur; & tunc in eo Prædicatores proficere, cum oves sunt;

tunc verò retrocedere, & superari, cum in naturam luporum transierint.

Et hoc etiam est, quod docuit Div. Augustin. in sermon. de puero Centurion. *Infidelibus blandiendum est, non irascendum, ut per amorem, & dulcedinem possint Christo lucrari.* Et D. Dionys. in epistol. ad Denophil. in fine, ita scribens: *Doceri quippe ignaros decet, non supplicii afflicti, sicut & caecos non eructantur, sed ad manum ducimus. Ingentis enim horroris est, quod is, quem Christus summè bonus errantem in montibus requirit, fugientemque revocat, & vix repertum sacris humeris revocet, abs se affligitur, repudiatur, abjicitur.*

Planè enim qui his passibus ambulant, & 94 quæ verbis suaviter docent, factis ipsis exemplariter implent, facilius, & securius infideles, quantumvis barbaros, movent, & sibi, & Deo, quem prædicant majorem Fidem, amorem, & auctoritatem conciliant; cujus è contrario blasphemiam, aut vilipendium illi, ut supra diximus, suscitare noscuntur, qui armis, & terroribus Evangelii legem extendere volunt, & adversam disciplinæ suæ vitam agere non verentur. Etenim, ut præclare inquit D. Chrysostom. in homil. 4. sup. 2. ad Titum, non f. ex verbis dogma verum, sed ex 95 ipsis rebus, atque vita Gentiles judicare consueverunt. Et Leo serm. de S. Laurentio: *Facilis ad cohortandum sit oratio, efficax ad suadendum: validiora tamen sunt exempla, quam verba, & plenius est opere docere, quam voce.*

Et ita Paul. ad Phil. 2. f. Prædicatores quoque 96 monefacit, ut sine reprehensione vivant in medio nationis pravæ atque perverse, & modestia eorum nota sit omnibus hominibus, & 1. Petr. 2. *Conversationem vestram inter gentes habentes bonam, & in eo quod detestant de vobis, tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificent Deum in die visitationis.* Idem etiam disertè docet D. Hieron. sup. cap. 5. Matth. inquit, Prædicatores verbi auri, & argenti cupidos esse non debere, ne infideles existiment, ea de causa prædicare, & ne incurramus in illud Pauli, qui prædicat non furandum, furaris, qui prædicat non mœchandam, mœchatis, execratis idola, & sacrilegium facis.

Et non minus aptè, & eleganter D. Chrysostom. in homil. 1. Imperfecti. super idem c. Matthæi: *Per illos quidem (inquit) qui dicunt, & non faciunt, blasphematur Deus, ut potè, si bene docent, & melius vivant, videntes Gentiles dicunt: Benedictus Deus, qui tales habet servos. Verè illorum est Deus verus: nisi enim ipse esset justus, numquam populum suum circa justitiam sic teneret. Nam scientia Domini ex moribus familiae demonstratur. Si autem bene doceant, & male convertentur, videntes Gentiles dicunt. Qualis est Deus eorum, qui talia agunt? Numquid sustineret eos talia facientes, nisi consentiret operibus eorum? Vide quomodo Deus per malos Christianos blasphematur, nec potest dominus bonam opinionem habere, qui malam familiam habet. Unde Paul. ad Roman. 2. unum dictum est ad populum Dei: Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes. His concordat, D. Augustin. in lib. de vita Christi, dum inquit: *Sanctum esse populum suum Deus voluit, & ab omni contagione injustitiæ & iniquitatis alienum**

num, ut nihil in eo gentes quod redargueretur, invenirent, sed quod admirarentur, & dicerent: Beata gens, cujus Dominus Deus eorum, populus, quem elegit hæreditatem sibi. Et D. Polycarp. Mart. unus ex S. Joan. Discipulis in epistola quam ad Philipp. scripsit: ita ait; *Omnes vos invicem subjecti estote, conversationem vestram considerantes irreprehensibilem in genibus, ut ex bonis operibus vestris; & vos laudem accipiatis, & Dominus in vobis non blasphemetur. Væ autem illi, per quem nomen Domini blasphematur. Sobrietatem ergo docete omnes, in qua & vos conversamini.*

De quo argumento, f. & vitæ eorum, qui inter infideles Evangelium propagare desiderant, integritate, oratione, fiducia in Deum, ferventi caritate, beneficentia, prudentia, castitate, paupertate, patientia, labore, longanimitate, scientia, exemplo, & aliis, quæ in operariis Evangelicis requiruntur, plura quidem dicere possem, nisi ea alii multis in locis sigillatim proposuissent, & illustrassent: & præcipue, de Indis nostris loquens Joseph. Acosta de procur. Ind. salute, sub. 1. cap. 14. lib. 2. cap. 16. & sequent. & lib. 4. c. 5. Anton. Possevin. in Biblioth. 1. tomo, lib. 9. c. 19. & sequentibus Thom. à Jesu de procur. andæ omn. gent. salute lib. 4. parte 2. per totum, & Pat. Joan. Pineda de reb. Salam. lib. 5. c. 4. s. 6. n. 5. pag. 283. ubi inquit Verbi Dei ministrum instar polite, & acuta sagitta instruendum esse debere doctrinæ, splendore, acuminis subtilitate velocitatis pennis, & furore discurrendi, neque in alium scopum ferri debere, quam in corda mortalium collimanda.

Sed omittere nolo alia verba Divi Chrysostom. homil. 44. in Matth. ubi ex vita, & moribus Evangelizantium sumi posse, inquit, argumentum an virtutis zelo, vel avaritiæ, ut inanis gloriæ cupiditate deucantur: *Si Magister, aut Doctor in auctoritate versatur, cognosce, quod propter Deum errantem corrigere vult. Si autem in malis versatur, quomodo alium propter Deum corrigere valeat ad bonum? Numquid enim aliquis magis miserios potest esse alteri, quam sibi.*

CAPUT XVIII.

De Ictarian opinionum concordia, & explicatio-
n. Et qualis demum vis aut coactio Fidei prop-
ganda causâ infidelibus licet inferri possit?

SUMMARIUM.

1. Idorum, & aliorum infidelium conversio si more, & modo Apostolico fieri potest, atque dubio utilis, & laudabilior erit.
2. Praxis, & experientia quotidiana ostendit, Apostolicum prædicandi modum inter Indos exactè servari non posse, Et num. sequent.
3. acceptum annuntiandi, & propagandi Evangelii semper, & ubique pro viribus impleri debet.
4. um tentare, vel miracula expectare nemo debet, dum humana, & rationabili via incedere potest.
5. 6. quæritur 22. q. 2. & cap. si nulla 23. q. 8. expenduntur.
6. Jmes Metellus deridet eos, qui volunt inter Indos in armis prædicare, & historiam circa hoc narrat.

7. Josephi Acosta elegans testimonium expenditur de causis difficultatis, aut impossibilitatis prædicandi Apostolico modo inter Indos.
8. Indi, qui barbari sunt, & agrestes; severitate salutaris compelli possunt; in Ecclesiæ gremium intrare.
9. Anton. Possevin. aperit sentit, hodie inter Indos, considerata eorum feritate, varietate, & distantia Apostolicum prædicandi modum servari non posse.
10. Antonii Cordubensis sententia de modo conversionis Indorum.
11. Prædicatores ut sint tuti inter Barbaros de quorum conversione agunt; bene possunt secum aliquos milites ducere, & arcus munitas extruere, ex sententia Joannis Majoris, & aliorum.
12. Joseph. Acosta qua auxiliâ, quæque militares expeditiones admittat, ut Fides tuto inter Barbaros prædicari possit.
13. Fr. Thom. à Jesu prædia militaria concedit ad frandos Indos, & prædicatores tuendos.
14. Pat. Franc. Sûar. Prædicatores Indorum cum prædico, & exercitu sufficienti mitti posse, resoluti.
15. Schedule plures Regiæ expenduntur, quibus opinio Joan. Major. in modo prædicationis Indorum probatur.
16. Indos infideles vi præcisa, & absoluta per bellum, aut alio modo ad Fidem convertere, nunquam Hispani voluerunt nec cogitarunt.
17. Schedule, & instructionibus Regiæ semper cautum fuit, ut Indi, qua maxima fieri posset suavitate, & humanitate, ad Fidem allicerentur.
18. Indis, ob Fidem recipiendam, vel ex aliis causis, quæ gravissima & urgentissime non essent, nunquam Reges nostri bellum fieri permiserunt.
19. Schedule, & instructiones plures referuntur, quæ violentias, & injurias, Indis illatas; graviter punire jusserunt.
20. Bella per Hispanos Indis illata, & plurimum, legitima fuerunt.
21. Fidei receptio voluntariè facta, post bella, quæ ad eam directè ordinata non sunt; violenta appellari non potest.
22. Coactio indirectè ad Fidem non est per se, & intrinsece mala.
23. Infideles licet expugnari non possint, ut credere compellantur, expugnari tamen, bene hortiari possunt ad credendum.
24. Bellum & armorum terrorem inter Indos Fidem introduxerit, qualiter intelligendum sit.
25. Fidei, & Ecclesiæ propagationem multoties Deus bellis, & aliis erumnis medianibus, ordinavit.
26. Persecutio Christianorum Jerosolymis facta, causâ fuit ut facilius per totum Orbem Evangelium diffunderetur.
27. Gothorum, & aliarum nationum barbararum bella, & incursiones, eisdem, & aliis multis genibus aditum ad Fidem disposerunt.
28. Armeni à Tiridate subacti ad Christi fidem deveniunt.
29. Burgundiones propter Hunnorum incursionem Christo se devoverunt.
30. Franci cum Alemannis bella susceperunt; Religionem Christianam proficere ceperunt.
31. Constantini Magni Imperatoris conversio, ob belli causam facta fuit.
32. Saxones, Bohemi, Slatoni, & Rugiani, qualiter occasione bellorum ad Fidem pervenerint.
33. Prussis Boleslaus pepercit; sub conditione, ut Fidem acciperent.
34. Hærcilius, Sisebutus, & Dagobertus Judeos omnes in suis Regnis degentes baptismum recipere coegerunt.
35. D. Inidorus quid senserit de facto Sisebuti, Judeos sui Regni baptizari cogentis.
36. D. Pauli ad Philipp. 1. vers. 18. quid senserit, dum ait, se gaudere, si vos per veritatem, sive per coactionem Christus annuntietur.
37. Infideles degentes in terris Christianorum licet possunt

- secundum sententiam aliquorum directis ad Fidem Christianam compelli, quae tamen non probatur.
- 38 Infideles subditi, si indirecta & causativa bene possunt ad Fidem deduci.
- 39 Cap. debet & cap. ultim. 23. quæst. 4. ubi D. August. docet, malis esse prohibendos à malo, & cogendos ad bonum, qualiter sit explicandum.
- 40 Infideles postunt pecuniis, donis, & muneribus ad Fidem allici.
- 41 Simonia est aliquid dare, vel pacisci expressè pro rebus spiritualibus, vel ut quis ingrediatur religionem, aut si detur in vim modi vel conditionis.
- 42 Deus sapi promittit bona temporalia servientibus eum.
- 43 Famine legatum licitè relinqui potest, sub conditione, si ingrediatur religionem.
- 44 Infidelibus vitam donare ea conditione, si baptizentur, ut receptum est.
- 45 Fidelis famina licitè convenit de matrimonio contrahendo cum infideli, ea conditione, si fiat Christianus.
- 46 Infidelis licet peccet, baptismum, ob pretium sibi datum recipiens: non tamen peccat ille, qui eum invitatur.
- 47 Cap. jam verò 23. quæst. 6. illustratur.
- 48 Judæi, & alii infideles subditi, possunt tribuit, oneribus, & aliis servitiis gravioribus, non tamen insolitis premi, & honoribus & privilegiis privari, ut ad baptismum recipiendum alliciantur.
- 49 Psalm. 32. & Isaias cap. 20. ad ignominiam, & angustias, quas Judæi hodie ubique patiuntur, respiciunt.
- 50 Judæis non debet servari æquitas.
- 51 Judæi à Christianis habitu distingui debent.
- 52 Judæi, & alii infideles an, & quando bonis privari, & à terris Christianorum licitè expelli possint, si baptismum non receperint.
- 53 Fidem semel etiam minus religiose, & voluntariè receptam & professam, deserere non licet.
- 54 Cap. de Judæis 45. distinct. perpenditur, & illustratur.
- 55 Cap. contra Christianos, de heretic. lib. 6. expenditur, & illustratur.
- 56 Infideli, qui amore alicujus puellæ fidelis ductus simulatè se baptizari permisit, & cum ea matrimonium contraxit, in baptismo, & matrimonio perseverare in foro contentioso cogendus erit.
- 57 Baptismus à parvulis Judæorum, vel aliorum infidelium inter se invicem factus, validus erit, etiam si per ludum fiat, cum intentione tamen baptizandi.
- 58 Athanasii baptismus qualiter factus fuerit.
- 59 Baptismus si quis omnino incivitus, & coactus recipiat, an si postea metu cessante, per longum tempus non contradicat, verè Christianus, & baptizatus centeri debeat.
- 60 Indi, qui ob eam tantum causam baptismum recipiunt ut suis Regibus placeant, vel eos imitentur, an sint verè Christiani.
- 61 Principum auctoritas, & exemplum multum inter infideles barbaros prodest, ad eorum facilitatem conversionem.
- 62 Schedules pluribus cautum est, ut Predicatores Indorum, eorum Principes, & Governatores ante omnia sibi gratos reddere curent.
- 63 Media omnia licita excogitare, & exequi oportet, per que Barbari facilius ad Fidem deveniant.
- 64 Predicatores Indorum, ut oratori cultu incedant, & musicis instrumentis utantur, Regie schedule monent.
- 65 Indorum Predicatores non peccant, si vestibus ornatoribus, & cibis lautioribus utantur, ut eos plures Barbari asistent, & sic melius ad Fidem alliciant.
- 66 S. Franc. Xavierius qualiter, & quare vestem mutaverit in Christiana apud Japonios expeditione.
- 67 B. Pat. Matth. Riccius vestem ornatiorem sumpsit, cum inter Sinas predicare voluit. Vestibus ornatoribus semper honos habitus fuit, ibidem.

- 68 Predicator Indorum an licitè possit majorem sanctimoniam, quam revera habeat simulare, ut eos melius convertat.
- 69 Fidem, & ejus mysteria levioribus, & futilibus argumentis etiam inter Barbaros predicare, & suadere non licet, alii solidioribus omissis.
- 70 Barbarus ita nemo est, ut quasdam evidentes de Fide credenda persuasionis percipere nequeat.
- 71 Fides Christi, sicut neque per vim, ita nec per mendacium, aut fallaciam introducenda, & suadenda est.
- 72 Deus non indiget mendacii hominum ex Job, & D. Paulo.

His argumentis, & considerationibus affirmativa, & negativa supra dicta quaestio, sive tituli pars, ita muniri, & corroborari videretur, ut mirum non sit, utramque tot, ac tantis seclatoribus placuisse. Sed ego, ut eas, quatenus fieri possit, ad concordiam redigam, & certa ab incertis separem. Primo constituo, posterioriorem istam, quæ nullo modo coactam, & violentam Fidei prædicationem, & propagationem admittit, in puncto quidem juris veritatem, & securiorem videri, solidioribusque rationibus niti. Quis enim negare poterit, conversionem Gentium omni militari apparatu remoto, & more & instituto Apostolico factam, magis laudabilem esse? Et officii, atque æquitatis plenam, cum exemplo, & doctrina ipsius Christi Domini, & Discipulorum ejus confirmata reperitur, qui pace, ac patientiâ sua, & eximia paupertate & humilitate potentiam mundi vicerunt, ut concludunt rationes, & auctoritates pro eadem opinione toto capite præcedenti pensas, & Joseph. Acost. lib. 2. de procur. Ind. salut. c. 8. pag. 236. In actu tamen præctico, supposita omnium fermè Indorum, qui olim reperti sunt, & hodie etiam reperuntur, feritate, & stoliditate, & innumeris aliis difficultatibus, quas supra cap. 16. ex n. 43. consideravimus, vix quidem esset arbitrò, ut progressus aliquis in Fide apud eosdem seminanda, & promovenda fieri potuerit, aut possit, si vis aliqua non miteatur, quæ & Barbari ipsi ad humanitatis officia prius redigi valeant, & Divini Verbi prædicatores securè inter eos versari, atque inunctum sibi Evangelizandi munus explere.

Et hoc sensu acceptæ prioris opinionis auctoritates, & argumentationes, non usquequaque rejiciendæ, aut contemnendæ videntur. Nam cum præceptum annuntiandi, & propagandi Evangelium, omnibus temporibus, & in omnibus aetioribus vigeat, his se accommodare Catholicæ nostri Reges, & Prædicatores ab illis missi, debuerunt, & non Deum tentare, vel macula expectare, aut sub specie perfectionis evangelicæ, temerè se Barbarorum arbitrio committere, sed via potius humana incedentes, rationabili consilio id facere, quod tempus, occasio, & ventorum conditio, & intentio suscepti meritis exigebat, argumentum text in cap. quæriti 22. quæst. 2. ibi: Et in hoc ostenditur, quòd non debet tentare Deum suum, dum habet, quod rationabili consilio faciat: & in c. si multa 23. q. 8. ibi: De videlicet Deum videtur homo tentare, si habet, quod faciat, & sua, ac aliorum salutis insulere non procurat, & sancta Religionis dementia non præcavet.

Quorum jurium, in specie nostra, eminet Ma-

Malferit. dist. cons. 76. apud Mandellum, n. 14. & seq. & Gregor. Lop. in d. l. 2. part. 1. col. 4. vers. Et id quod Cajetanus.

Quam sententiam, ultra Auctores quos retulimus d. c. 26. n. 2. & seq. expressè agnoscit Jo. Metell. in epist. proemiali, quam ad historiam Hieron. Ossorii Episcop. Silvens. scripsit, & ex eo resolvit Theatr. vitæ humanæ, volum. 27. lib. 3. pag. 4090. tradens, diu quidem in Hispania disceptatum, num Indi bello, an solà Divini Verbi Christiani promulgatione, & prædicatione ad nostra sacra, & ritus traducendi forent, obtinuisseque (reclamantibus tamen multis) aliquorum Dominicanorum sententiam, qui benevolentiam potius, & persuasionem, quam ferro, ad Christianam Religionem convertendos esse putarent. Cum autem ex his quidam sese inermes in Floridam hoc nomine contulissent, statim à Barbaris fuisse trucidatos, sultitiamque suæ poenae dedisse. Atabalbamque Peruanorum Regem fidei notitiam, & librum sibi à nostris ante bellum oblatum, in terram tamquam ridiculum projecisse: Necessariò igitur (inquit prædictus Auctor) usus alteram sententiam, nimirum vi, armisque Indos ad Christianam Fidem esse deducendos, compellendosque comprobavit.

Idem quoque pius, & elegantius tradit Joseph. Acosta d. lib. 2. c. 8. pag. 238. ubi ait, quod si veterem illam, & Apostolicam evangelizandi rationem in plerisque hujus Occidentalis Orbis gentibus adamussim tenere quis pergat, nihil aliud, quam amentia extremæ dâmandus erit: neque immeritò, cum experientia ipsa, omni exceptione superior testis, rem abundè monstraverit. Nam in multis expeditionibus, & præcipuè in illis, quæ semel, atque iterum, & tertio ad Floridam factæ sunt, prædicatores, qui pacificè, & Evangelico modo ad Indos ingressi sunt, inauditi indicta causa miserè, & absque ullo animatum fructu trucidati fuerunt; quod & Dominici probant, & alii Religiosi viri plus satis experti sunt. Propterea quòd hæc gentes sicut bestiarum moribus utuntur, ita humanitatis parum permittat, sine fœdere, sine misericordia, prout quidvis collibitum est, ita temerè agentes in hospites, & externos nullum gentium jus observantes, cum ne inter se quidem naturæ leges sciant. Quamobrem qui horum se ratione, & arbitrio commiserit, poterit is cum apris, & crocodillis amicitiam inire. Neque verò ab istis martyrium expectandum est, quia fortassis spes tantum discrimen levaret; non enim pro Fide, pro Christo, pro Religione moriendum est, sed velut suaviore epulas de te præbeas, quod Brasiliensibus, & toti Septentrionali oræ hujus Orbis vulgare est, vel spolium præbeas barbaris elegans, vel denique quia visus es nunquam, & quia in te sibi liceat, experiri inuat. Unde non est prudentiâ, specie justitiæ sanctioris committere, ut salutem ipse abijcias, & alienam nihilo amplius compares.

Hactenus Joseph. Acosta, qui iterum lib. 3. cap. 13. pag. 329. docet, & infideles, qui se in recipienda fide duriores præbent, rusticitate magis animi, quam electione rationis, cujusmodi barbari penè omnes sunt, judicii vis sententiam sequentes, sed impetu, aut consuetudine impulsim, hos certè severitatè quadam salutari in Ecclesiæ gre-

mium intrare, impellendos esse.

Acosta vestigia præmens Anton. Possevin. in Biblioth. 1. tom. lib. 9. c. 24. pag. 402. ita non minus eleganter scribit. Verumtamen, quoniam non desunt qui specie perfectioris boni cogitent, nihil aliud esse curandum his, qui ad Indias pro Evangelio navigant, & adeo reliquis, qui Christiani sunt, quam ut illud in baculo, & pera proficiantur; uni Deo absque aliis præsidis innixi. Certè non omnino omnibus in locis ita pensanda res est: quin secundo addendum, non solum destrui finem, cum media tollantur, sed diversa quadam pro diversis mundi quasi ætatibus requiri. Potius quidem illud ab Apostolis præstari, quibus varia charismata, linguarum donum, & peculiaris à Deo concessa facultas fuerat, donec grandesceret, quæ plantabatur Ecclesia. At irrigatio cessat, (inquit Gregorius Magnus) ubi arbor egit radices. Et quod non valet Sacerdos efficere per Doctorum sermonem (ait Isidorus) jam potestas hoc debet implere per disciplinæ terrorem. Sanè verò plurimis, qui sub Regum patrocinio, atque imprimis à Sede Apostolica ad Indias transierunt, si nauleri naves, remiges, milites, commeatus, vestes, libri, portus, domicilia defuissent, eequid inter illas truces gentes sine miraculorum & linguarum dono efficere potuissent? Aut quomodo sine magistratu, præsidio ullis salvi fuissent? Et verò qui absque his mediis, specie quidem zeli, sed non integra fortasse scientiâ impulsim, in easdem gentes aliquando procurerunt, paucissimi fuerunt, qui aut re infecta, aut omnino non redierint, non perseveraverint, aut denique miserè trucidati non sint in Florida, in Nova Hispania, in Brasilia, in Peruano tractu, in Philippinis, in Malucis, in Macano, Malaca, & in reliqua India. At contra reliqui divinum negotium bene gesserunt, qui pristinam viam institerunt in eadem Florida, Chibineis, California, Nova Mexico, multis tractibus Peru, Brasilia, in plurimis item insulis Archipelagi, Philippinarum, Babayana, Lequitis, China, Cochinchina, Camboja, Ciana, Java, Burnejo, & plerisque aliis insulis. Hæc est Posevini.

Cui ardent verba Anton. Cordubens. in quæst. lib. 1. q. 57. dub. 5. pag. 503. vers. Non est ergo, ex eisdem rationibus concludentis; non esse 10 nunc fidem prædicandam, neque gentes, & idolatras ad fidem convertendos omnino eodem modo sicut in Eccles. primitiva, ubi sæpè miracula fiebant, quando paucissimi fideles Christ. erant, quia non est eadem ratio; & causa, ut dictum est.

Et juxta hanc sententiam bene potest admitti, & securè defendi doctrina Joannis Majoris in 2. Sentent. dist. 44. quæst. 2. dum ait, & posse hodie Principes Christianos ad convertendos Barbaros mittere Prædicatores cum sufficienti exercitu, non ut bellum inferant, sed ut Prædicatores securi incedant, turresque & arcus munias in terminis provincialium infidelium construere, ut facilior, & securior aditus, & exitus fidelibus pateat; quod licet rejiciant, imò & irridant Victoria, Bañez, Emmanuel Rodericus, & P. Ludovic. de Torres in locis supr. c. prox. n. 1. relatis; rectè tamen & prudenter probat, & laudat Greg. Lop. in d. l. 2. part. 1. glossa magn. col. 2. & 16. vers. Tertia conclusio: Et Joseph. Acosta istarum Indiarum rerum, & expeditionum oculatissimus, &

& expertissimus testis *d. lib. 2. c. 11. 12. & 13.* docens, quod si in militari disciplina non recte provincia aliqua expugnatur, & in ditionem redigitur, nisi deducta colonia, & praesidio imposito, gradus figuratur, ita profecto in horum infidelium conversione nihil sperandum est loci, nisi obfirmato animo, iis corripiendis, instruendis, atque ad profectum usque promovendis, consilio, curae, conatusque omnes admoveantur. Neque enim repente quicquam legitima incrementa suscipit. Et ad hoc commodè faciendum, simul proficisci oportere viros militares, necessaria humanae vitae praesidia in tam longa, tamque periculosa peregrinatione ferentes, simul vitae aeternae praerogatives Christi militantes, ut diabolica tyrannide captas animas Deo expugnent. Hocque ita conjuncto officio fieri oportere, non solum rationem docuisse, verum ipsam longo usu comparatam experientiam. Et quod si qua spes est salutis Barbarorum, in his certè expeditionibus posita est. Nam si praedicatione Evangelii commoneandi, excitandi sunt, neque id fieri unius, & alterius Sacerdotis peregrinatione permittit, vel ipsorum ingenium ferox, vel regionum immensa distantia, necessario praesidio destituta, perspicuum est complarium hominum coetu, & rerum opportunum apparatus opus esse, quae sanè duo in harum expeditionum ratione continentur.

13 Idem disertè docet Posevinus ubi supra, & Fr. Thom. à Jesu lib. 2. de procur. Ind. salut. c. 8. pag. 55. ubi ait, ad propagandam, & defendendam fidem, quae inter hos Barbaros praedicatur, necessarium esse Christianorum Principum patrocinium, & potentiam, & ut Barbari ipsi, natura effertati, vim nostrorum pertimescant, & aliquo frano fodera, & amicitias, quas parum curare solent, observare cogantur. Et iterum, lib. 4. part. 1. cap. 1. pag. 120. ubi item ait: Et quod sine controversia esse videtur, possunt ministri, qui inter Barbaros versantur, suae vitae indemnitati consulere, & praesidia illis, quae defensionis sunt propria, ut sunt praesidia militaria, & alia, quae Barbaros ipsos, quorum natura est maxime constans, & infida, in officio terrore, ac metu contineat, muniri.